BC-07

Corporate Accounting /निगम लेखांकन Bachelor of Commerce (B.Com.-10/16) Second Year Examination, 2019

Time: 03 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोटः यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ खण्ड-क

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions. (3x15=45)

नोटः खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What do you mean by Accounting Concepts? Explain them briefly with examples. लेखांकन अवधारणाओं से आप क्या समझते हैं? उनका संक्षेप में उदाहरणों सहित वर्णन कीजिए।
- 2. How does a debenture differ from a share? Discuss in brief different methods of redeeming debentures.
 - ऋणपत्र तथा अंश में क्या अन्तर है? ऋणपत्रों के विमोचन की विभिन्न विधियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 3. A Limited issued 3000 equity shares of Rs. 10 each at a discount of 10% on these shares payments are to be made as follows: Rs 2 on application; Rs 3 on allotment and Rs 5 on first and final call. Mohan who is a holder of 800 shares, has not paid the first and final call. Hence, his shares have been forfeited and have been reissued at a discount of 5%.

Pass the necessary Journal entries in the books of A LTD.

A लिमिटेड ने 10रू वाले 3,000 समता अंश 10% कटौती पर निर्गमित किये, इन पर 2रू0 आवेदन पर 3रू आबंटन पर और 5रू प्रथम एंव अंतिम याचना पर देय है। मोहन ने, जिसके पास 800 अंश है, प्रथम एवं अन्तिम याचना का भुगतान नहीं किया है। अतः उसके अंशों का हरण कर दिया गया और इन्हें 5% कटौती पर पुनःर्निगमित किया गया है।

A लि0 की पुस्तकों में जर्नल के आवश्यक लेखे कीजिए।

4. The X Co LTD and the Y Co LTD whose business are of similar nature, decided to amalgamate and the new Co. called the Z Co LTD. Is formed to take over the respective assets and Liabilities. The following are their Balance Sheets:

Balance Sheets (as on 31st December 2018)

Liabilities	X Co.	Y Co.	Assets	X Co.	Y Co.
	Ltd.	Ltd.		Ltd.	Ltd.
			Goodwill	30,000	20,000
Share					
capital:			Free hold	10,000	
7500	75,000		building	10,000	
shares of	15,000		_	10.000	10.450
Rs. 10			plant &	18,300	13,450
each			machinery		
4550					
shares of		45,500	stock	16,000	11,550
Rs. 10		10,000	Stock	10,000	11,000
each					
Creditors	3,300	2000	Debtors	7,500	6,000
Reserves	4,200			ŕ	ŕ
P.&L. A/c	800	4,500	Cash	1,500	1,000
Rs.	83,300	52,000	Rs.	83,300	52,000

Assuming that the assets realize their book values, what amount each company will get? Prepare Balance sheet after amalgamation and pass necessary Journal entries in the books of companies.

X कम्पनी लि0 एवं Y कम्पनी लि0, जिनका एक सा व्यापार है, ने एक नयी कम्पनी Z लि0 को पुरानी कम्पनियों की संपत्तियों एवं दायित्वों कों लेने के लिए बनाया। उनके चिटठे निम्न प्रकार है।

चिट्ठा (31 दिसम्बर, 2018 को)

दायित्व	X	Y	सम्पत्तियाँ	X	Y
	कम्पनी	कम्पनी		कम्पनी	कम्पनी
	लਿ0	लਿ0		लਿ0	लਿ0
अंश पूँजीः			ख्याति	30000	20000
10रू वाले	75000	_	फ्रीहोल्ड	10000	_
7500 अंश			भवन		
10रू वाले	_	45500	प्लांट और	18300	13450
4550 अंश			मशीन		
लेनदार	3300	2000	रहतिया	16000	11550
संचिति	4200	_	देनदार	7500	6000
लाभ–हानि	800	4500	रोकड़	1500	1000
खाता					
	83300	52000		83300	52000

यह मानते हुए कि सम्पित्तियाँ पुस्तकीय मूल्य के बराबर हैं, दिखाइये कि प्रत्येक कम्पनी को को कितनी राशि मिलेगी ? एकीकरण के बाद का चिट्ठा बनाइयें तथा कम्पनियों की पुस्तकों में जर्नल के आवश्यक लेखे कीजिए।

5. Give specimen of Liquidators Final statement of Account on the basis of imaginary figures. निस्तारक के खाते के अन्तिम विवरण का नमूना काल्पनिक अंकों के आधार पर दीजिए।

Section B / खण्ड—ख (Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only. 5x7=35

नोटः खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. 'Anticipate no profit and provide for all possible losses.' Explain.

'लाभ की प्रत्याशा न करें और समस्त सम्भावित हानियों हेतु प्रावधान करें ' समझाइए।

Explain how preference shares are redeemed?
पूर्वाधिकार अंशो का शोधन कैसे किया जाता है? व्याख्या कीजिए।

3. Describe preferential creditors according to the companies Act.

कम्पनी अधिनियम के अनुसार पूर्वाधिकार लेनदारों का वर्णन कीजिए।

4. What is external reconstruction? What are its main objectives?

वहा पुर्निनाण क्या है? इसके प्रमुख उद्वेश्य क्या है?

5. What do you understand by Underwriting? Explain

अभिगोपन से आप क्या समझतें है? व्याख्या कीजिए।

6. What is Bonus? In which conditions the Bonus shares can be issued?

अधिलाभांश क्या है? किन परिस्थितियों मे अधिलाभांश अंश निर्गमित किए जा सकते है?

7. What is the meaning of forfeiture of shares? How are shares forfeited?

अंशो के हरण का क्या आशय है? अंशो का हरण किस प्रकार किया जाता है? 8. Discuss the factors effecting the value of Good will.

ख्याति के मूल्य को प्रभावित करने वाले घटकों का वर्णन कीजिए।
